
آمارها و مشاهدات میدانی نشان داد

کاهش انتظارات قیمتی در بازار مسکن
اولین آمار ارائه شده از بازار ملک در سال جاری، توقف روند 
رشد قیمت و کاهش محسوس تقاضای سوداگری در این بازار را 
به تصویر کشید و نشان داد انتظارات افزایشی به طور محسوسی 

افت کرده که تا نیمه اول سال جاری می تواند ادامه پیدا کند.
به گزارش ایســنا، بازار مسکن، در اولین ماه از سال جاری آرام شد. 
فروردین امسال انتظارات تورمی ناشی از نگاه سنتی به بازارها از جمله 
بازار مســکن اثری بر نرخ های قطعی نداشت. مطابق انتظار، قیمت های 
پیشنهادی در بازار ملک از اواسط فروردین ماه افزایش داشت اما نرخ های 
قطعی فقط دو دهم درصد رشــد کــرد. در حال حاضر میانگین قیمت 
مسکن در تهران ۸۱ میلیون و ۶۳۰ هزار تومان در هر متر مربع است.

آمار بازار مسکن شهر تهران در فروردین امسال نشان می دهد تورم 
این بخش به حدود نصف رشد نرخ ها در بازار اجاره و تورم عمومی رسیده 
است. به نظر می رسد عواملی همچون تکمیل ظرفیت بازار مسکن، هزینه بر 
شــدن نگهداری دارایی های ثابت با اعمال مالیات هایی همچون مالیات 
خانه های خالی و عایدی ســرمایه، برنامه ســاخت بیش از دو میلیون و 
5۰۰ هزار واحد مسکونی و تصویب طرح »ساماندهی بازار زمین، مسکن 
و اجاره بها« اثرات تورمی بر بازار ملک را تا حد زیادی از بین برده است.

به این ترتیب، فروردین امسال نرخ رشد نقطه به نقطه بازار مسکن 
در پایتخت ۲۲ و 9 دهم درصد گزارش شد. این در حالی است که تورم 
اجاره بها ۴5 و دو دهم درصد و تورم نقطه به نقطه کالاها و خدمات در 

کشور 55 و نیم درصد بود.
 16 منطقه ارزان تر از متوسط قیمت

گزارش های میدانی نیز نشان داد؛ نوسانات افزایشی ماه های پایانی 
سال گذشته بر بازار ارز تاثیر واقعی بر قیمت آپارتمان ایجاد نکرده است. 
نرخ رشــد قیمت هر متر خانه در پایتخت در فروردین ۱۴۰۲ فقط دو 
دهم درصد رشد داشت و از ۸۱ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان در اسفندماه 
به ۸۱ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان در فروردین ماه رســید. البته با وجود 
ثبات قیمت، قدرت خرید مردم با آن فاصله زیادی دارد که میراث دولت 

روحانی است.
با توجه به شرایط موجود، طرف تقاضا از بازار ملک عقب نشینی کرده 
است. سرمایه گذاران ملکی به دلیل کمرنگ شدن انتظارات افزایشی در 
این بازار فعلا اقدام به خرید نمی کنند. متقاضیان تبدیل به احســن نیز 
تحت تاثیر نبود مشتری و عدم نقدینگی برای تامین مابه التفاوت واحد 
خود با واحد مدنظر، حضور پررنگی در بازار مسکن ندارند؛ به طوری که 
فروردین امسال فقط ۱5۰۸ فقره معامله مسکن در تهران انجام شد که 

کمترین میزان از سال ۱۳99 تاکنون محسوب می شود.
بررسی های میدانی و مشاهده قیمت های اعلامی نشان می دهد تغییر 
قابل ملاحظه ای در نرخ های خرید و فروش ایجاد نشده است. میانگین 
قیمت مســکن در ۱۶ منطقه از مناطــق ۲۲ گانه پایتخت نیز کمتر از 
میانگین قیمت کل شهر تهران بود. دلیل اصلی این موضوع فاصله ایجاد 
شده بین سطح قیمت مناطق یک تا ۶ با قیمت سایر مناطق است. در 
شــرایطی که قیمت هر متر خانه در منطقه یک تهران ۱5۰ میلیون و 
۴۲۰ هزار تومان است در منطقه ۱۸ به عنوان ارزان ترین منطقه تهران 
ایــن عدد ۴۲ میلیون و ۳۶۰ هزار تومان گزارش شــد که فاصله ۲55 

درصدی قیمت بین دو منطقه مذکور را نشان می دهد.
 ثبات در نیمه اول سال

کارشناسان و فعالان بازار مسکن معتقدند اگر شوک های بیرونی به 
این بازار وارد نشود، نیمه اول سال جاری می تواند فاز نخست آرامش بازار 
ملک باشد. از جمله اقداماتی که در دستور کار دولت قرار دارد ساماندهی 
سکوهای اینترنتی فروش املاک است. وزارت راه و شهرسازی قصد دارد 
سامانه های خرید و فروش مسکن را به سامانه خودنویس تحت مدیریت 

خود متصل کند.
»کیانوش گودرزی«؛ رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران در تحلیل 
شرایط فعلی و پیش بینی آینده بازار مسکن گفت: در حال حاضر مشاوران 
املاک در رکود کاری به سر می برند و بازخوردهایی هم که از بازار مسکن 
دریافت می کنیم تحرکی را در آینده نزدیک نشان نمی دهد. علت اصلی 
آن به کاهش توان متقاضیان مصرفی مربوط می شود. پیش بینی من با 
توجه به شرایط موجود این است که به سمت کسادی حرکت می کنیم 

و اتفاق خاصی در نیمه اول سال جاری نخواهد افتاد. 
وی افزود: اگر دولت بتواند عرضه مســکن را افزایش دهد و صنعت 
اجــاره را نیز راه اندازی کند می توان امیدوار بود که قیمت ها در ســطح 
فعلی با تغییرات اندک قرار بگیرد یا حداقل شــاهد نوســانات جزئی در 

این بازار باشیم. 

مدیرعامل توانیر خبر داد

محاسبه برق مشترکان بسیار پرمصرف 
12 برابر قیمت یارانه ای

مدیرعامل شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق )توانیر( 
گفت: برق مشترکان بسیار پرمصرف با قیمت برق نیروگاه های 

تجدیدپذیر محاسبه خواهد شد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی توانیر، »مصطفی رجبی مشهدی«، 
افزود: حدود دو و نیم درصد از مشترکان برق در کشور بسیار پرمصرف 
هستند و حدوداً چندین برابر الگوی مصرف از برق استفاده می کنند.
وی ادامــه داد: ناچاریــم درخصوص این مشــترکان از عوامل 
بازدارنده استفاده کنیم و در واقع برق آنها از نیروگاه های تجدیدپذیر 

خریداری می شود.
سخنگوی صنعت برق خاطرنشــان کرد: این مشترکان باتوجه  
به در اختیار داشــتن فضای بیشتر می توانند خودشان سرمایه گذار 
نیروگاه های تجدیدپذیر باشند و برق مورد نیاز خود را از این طریق 

تأمین کنند.
 قیمــت خریــد تضمینــی بــرق از نیروگاه های خورشــیدی 
کوچک  مقیاس با ظرفیت ۲۰ کیلووات و کمتر، برای هر کیلووات  ساعت 

۲5 هزار ریال تعیین شده است.
علاوه برآن نرخ خرید تضمینی برای نیروگاه های کوچک  مقیاس 
با ظرفیت ۲۰ کیلووات تا یک مگاوات برای هر کیلووات ســاعت ۲۲ 

هزار ریال تعیین شده است.
نرخ های جدید تعیین شده برای خرید تضمینی برق نیروگاه های 
تجدیدپذیر رشــد حدود ۴۰ درصدی نسبت به سال گذشته داشته 

است.
گفتنی است از آنجا که ضمن اینکه قیمت برق یارانه ای و عادی 
در اوج مصرف بار به ازای هر کیلووات حدود ۲۰۰ تومان یعنی یک 
دوازدهم برق تجدیدپذیر است، اظهارات رجبی مشهدی نشان می دهد 

نرخ محاسبه برق بسیار پرمصرف ها ۱۲ برابر حالت عادی است.
مدیرعامل توانیر چندی قبل هم در نشســت خبری خود درباره 
نصب کنتور های هوشمند توسط مشترکان پرمصرف افزود: از میان 
حدود ۳۲ میلیون مشترک خانگی، نزدیک به ۸۰۰ هزار مشترک بیش 
از دو برابر الگو برق مصرف می کنند مصارف آنان واقعاً نامتعارف است.

رجبی مشهدی با بیان اینکه در مناطقی مانند تهران، اصفهان، 
شــیراز، مشــهد الگوی مصرف برق ۳۰۰ کیلووات ســاعت اســت، 
خاطرنشــان کرد: این در حالی است که ۸۰۰ هزار مشترک مذکور، 
9۰۰ هزار کیلووات ســاعت و حتی بالاتر برق مصرف می کنند که به 

همین دلیل این مشترکان مجهز به کنتور هوشمند می شوند.
وی ادامه  داد: نصب کنتورهای هوشمند باعث خواهد شد که این 
مشترکان از میزان مصرف خود به صورت برخط مطلع شوند و برای 

کاهش آن برنامه ریزی کنند.
رجبی مشهدی گفت: در این شرایط و به دلیل مصرف بالا، برای 
این مشترکان استفاده از »برق سبز« یا تجدیدپذیر توجیه اقتصادی 
خواهد داشــت، زیرا این گروه از مشترکان در ساختمان هایی بزرگ 
و با استطاعت مالی مناسب ساکن هستند که امکان نصب پنل های 

خورشیدی را دارند.
وی اضافه کرد: نصب پنل خورشیدی و تامین بخشی از برق مورد 
نیاز از طریق انرژی تجدیدپذیر باعث خواهد شــد تا این مشترکان 
بخشی از مصرف برق خود را تامین و به پایداری برق سایر مشترکان 

نیز کمک کنند.
مدیرعامل توانیر درباره مصرف بالای برخی مشترکان تجاری و 
چگونگی رصد آنان، با بیان اینکه مشترکان تجاری پرمصرف مجهز 
به کنتور هوشــمند هســتند، گفت: با این حال مشترکان تجاری از 
صنوف مختلف تشکیل شده اند که تعیین الگو برای آنها مشکل است.

رجبی مشهدی اظهار داشت: به این منظور امسال برای نخستین بار 
طرح تشــویقی مشــترکان تجاری نیز به اجــرا در خواهد آمد که 
پیش بینی شده است که این گروه درصورتی که مصارف خود را نسبت 
به دوره مشابه ســال گذشته کاهش دهند، بر اساس دستورالعملی 
که در حال تدوین اســت مورد تشویق قرار گرفته و جوایز ارزنده به 

آنان اهدا شود.

تعلل در ابلاغ آیین نامه
 واردات خودروهای کارکرده

با اینکه عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس تاکید کرد؛ 
»مطالبه مجلس از وزارت صمــت دنبال کردن بحث واردات 
خودروهای کارکرده است« اما وزارت صمت، اعلام کرده که ابلاغ 
واردات خودروهای کارکرده باید از سوی دولت صورت بگیرد.

سید جواد حســینی کیا در گفت وگو با ایسنا با اشاره به تعلل 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در ابلاغ آئین نامه واردات خودروهای 
کارکرده، اظهار داشت: از نگاه بنده تعلل در ابلاغ آئین نامه واردات 
خودروهای کارکرده بهانه ای اســت که اجرای این قانون به تعویق 

بیفتد.
او افزود: مطالبه مجلس از وزارت صمت نیز این بوده تا هرچه 
زودتــر آئین نامه واردات خودروهای کارکرده ابلاغ شــود؛ چرا که 
مجلس برای رفع ناترازی حاکم در بازار خودرو و به تعادل رساندن 
میزان عرضه و تقاضا، بحث واردات خودروهای کارکرده را به تصویب 
رساند. مجلس از بعد نظارتی نیز این موضوع را دنبال کرده است.

خسارات انحصارگری خودروسازان
گفتنی اســت، پنج ماه از تدوین آئین نامه واردات خودروهای 
کارکرده می گذرد ولی هنوز ابلاغ نشده است. وزارت صمت اعلام 
کــرده که ابلاغ واردات خودروهای کارکرده باید از ســوی دولت 

صورت بگیرد.
واردات خودروهــای نو و کارکــرده با مقاومت وزارت صمت و 
بخش هایی از دولت، آنگونه که بازار را رقابتی کند صورت نمی گیرد. 
مجلس هم با مهلت سه ماهه ای که داد خیال حامیان خودروسازان 
داخلی را راحت کرد چرا که با توجه به سال تعویض مجلس، احتمالاً 
تا پایان تابستان، نوبت رسیدگی به عملکرد وزیر صمت فرا نمی رسد.

به گفته معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرســازی؛ بی کیفیتی 
خودروهای داخلی و مونتاژی، عامل ۳۴ درصد کشته های تصادفات 
اســت. بر اساس آمارهای رسمی، سالانه ۲۰ هزار نفر در تصادفات 
کشــور، کشته می شوند؛ حال آنکه در هفت سال و ۱۱ ماه جنگ 
تحمیلی حدود ۱۸۰ هزار نفر شهید شدند؛ یعنی به طور میانگین 
حدود ۲۲ هزار و 5۰۰ نفر. بر اســاس آمارهای رسمی، ۳۰ درصد 
کشــته های تصادفات نوروز امســال متعلق به خودروی پژو و ۲9 

درصد پراید بوده است. 
با این حال اراده های سیاســی کارانه قدرتمندی که ریشه در 
دهه هــای ۶۰ و 7۰ دارنــد اجازه خروج ایــن صنعت از انحصار و 
رهایی کشور از خسارات جانی و مالی محصولات داخلی را از طریق 

خصوصی سازی واقعی و واردات نمی دهند
 کاهش 2۴ درصدی تولید خودرو در فروردین

البته در بحث تولید هم بررسی صورت های مالی سه خودروساز 
بزرگ کشور در فروردین امسال بیانگر افت ۲۴ درصدی تولید خودرو 

نسبت به فروردین ۱۴۰۲ است.
صورت های مالی ارائه شده از سوی خودروسازان بزرگ کشور 
)ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو( به کدال نشان می دهد در ماه 
نخســت امسال ۴۲ هزار و ۴5۱ دستگاه خودروی سواری تولید و 
در مقابل ۳۸ هزار و ۱5 دستگاه فروخته شده است. این در حالی 
است که فروردین ماه پارسال در مجموع 55 هزار و ۴۶۳ دستگاه 
تولید و ۳۱ هزار و ۳۶۱ دستگاه خودرو فروخته شده بود. بنابراین 
اگرچــه تولید خودرو ۲۴ درصد کاهش یافته اما در مقابل فروش 

خودرو ۱۸ درصد افزایش یافته است.

اقتصادی

کاهش خام فروشی با تبدیل متانول به بنزین

ایران می تواند روزانه ۸ میلیون لیتر بنزین متانولی تولید کند

وزیر نفت خبر داد

اجرای ۱۵۰ میلیارد دلار پروژه نیمه تمام و جدید در صنعت نفت

صفحه ۴
یک شنبه ۲۳ اردیبهشت ۱۴۰۳
۳ ذی القعده ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۵۷۶

ادامه از صفحه ۶

برگ سبز و کارت مشخصات خودرو 
ســواری ســمند به شــماره پلاک 
355 م 79- ایــران 14 بــه رنگ 
سفید مدل 1381 و شماره موتور 
32908100۶97 و شماره شاسی 
0081200397 مفقود شده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ ســبز و ســند کمپانی خودرو 
سواری سمند ایکس 7 به شماره 
پــلاک 552 ب 13- ایران 24 به 
رنگ خاکستری متالیک مدل 1384 
و شماره موتور 12484228۶92 
و شــماره شاســی 14543102 
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

ســند   ، ) مه ســنا شنا ( سبز گــه  بر
بیمه نامــه  کارت،  و  کمپانی)کارخانــه( 
خودرو ســواری سیستم پژو تیپ 405 
 1388 مــدل   8/1 آی  جی ال ایکــس 
برنــگ نقــره ای متالیک شــماره موتور 
شــماره شاســی  و   12488180519
شــماره   NAAM01CA4AR304021
پــلاک ایران 84-۶55 د 53 به نام لیلا 
سالاری رائیز مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط است. بندرعباس

برگ ســبز و ســند کمپانی خودرو 
 DENA+EF7-TCA دنــا  ســواری 
 89 م   381 پــلاک  شــماره  بــه 
مشــکی  رنــگ  بــه   14 ایــران 
موتــور  شــماره  و  مــدل 1400 
153H0028852 و شماره شاسی 
 NAAW۶ 1HU8ME3 9 2 5 0 8
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو سواری سیستم 
ســمند تیپ LX XU7 مدل 1398 
 به شــماره انتظامــی ۶13 ص 88 
موتــور  شــماره  بــه   ۶2 ایــران 
شــماره  بــه   124K13854۶0
 NAAC91CE3KF57۶531 شاسی
مربوط بــه حدیث احمدیان مفقود 
گردیــده و از درجه اعتبار ســاقط 

می باشد.

آگهی های 
مفقودی

در حالی که به گفتــه مدیرعامل صندوق ملی 
مســکن، جریمه مالیاتی بانک هایی که تسهیلات 
مسکن ندادند طی ســال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ حدود 
۲۵۰ هزار میلیارد تومان است ضرورت ورود دیوان 
محاسبات به ترک فعل بانک ها در این زمینه احساس 

می شود.
 محمدرضا مهدیار اسماعیلی در گفت وگو با خبرگزاری 
تسنیم با یادآوری اینکه »حدود 9 ردیف وصولی برای تأمین 
منابع صندوق داریم« ، افزود: بزرگ ترین منبع صندوق از 
حیث حجم، بازگشت اقساط مسکن مهر است که به حساب 
صندوق واریز می شود. این رقم در سال ۱۴۰۱ حدود پنج 

هزار میلیارد تومان بود. 
وی با بیان اینکه بانک مســکن اقساط را وصول و به 
حســاب صندوق واریز می کند، یادآور شد: از سال ۱۴۰۱ 
که صندوق تأســیس شد اقساط به حساب صندوق واریز 
می شــود. سال گذشته )۱۴۰۲( نیز ۴7۳۰ میلیارد تومان 

اقساط به صندوق واریز شده است.
مدیرعامل صندوق ملی مسکن با اشاره به اینکه اقساط 
مسکن یکم هم به صندوق منتقل می شود که هنوز اجرائی 
نشده است، افزود: از سوی دیگر از محل بودجه عمومی نیز 
عدد ۳۰ هزار میلیارد تومان را داشتیم که از این مبلغ حدود 
9 هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۲ سازمان برنامه و بودجه 

تخصیص داد. این ســازمان در اوایل امسال نیز یک فقره 
شش هزار میلیارد تومانی تخصیص داده که وصول نشده 
است. در واقع اعلامیه از سازمان برنامه و بودجه آمده است 
که شش هزار میلیارد تومان برای شما تخصیص می دهیم.
اســماعیلی ادامه داد:  سازمان برنامه و بودجه موظف 
است تا پایان سال ۳۰ هزار میلیارد تومان را تکمیل کند. 
همچنین رئیس ســازمان برنامه و بودجه در دی ماه سال 
گذشته قول قطعی داد و مقرر شد حداکثر ظرف دو هفته تا 
۲۰ هزار میلیارد تومان از ۳۰ هزار میلیارد تومان تخصیص 
یابد اما متأســفانه علی رغم تلاش صندوق ملی مسکن و 

دستور مستقیم رئیس جمهوری، واریز نشد.
وی یادآور شد: از این ۳۰ هزار میلیارد تومان، ۱۶ هزار 
و 5۰۰ میلیارد تومــان از محل وصول مالیات های بخش 
مسکن، خانه های خالی، خانه های لوکس و موارد این گونه 
بود؛ به عبارت دیگر وصولی ها مســتقیم حوزه مسکن بود 
که این رقم )۱۶ و 5۰۰ میلیارد تومان( محقق شده است. 
قانون جهش تولید می گوید این منابع باید به صورت ۱۰۰ 
درصد تخصیص یافته در وجه صندوق ملی مســکن تلقی 

شود در واقع نیازی به تخصیص ندارد.
 استنکاف بانک ها از پرداخت تسهیلات

مدیرعامل صندوق ملی مســکن افزود:  خزانه پس از 
وصول از ســازمان امور مالیاتی باید آن را تخصیص دهد 

این در حالی است که متأسفانه نه خزانه و نه سازمان برنامه 
و بودجه نتوانســتند همکاری لازم را در این زمینه انجام 
دهند. ۱۳ هزار و 5۰۰ میلیون تومان باقی مانده نیز از محل 
بودجه عمومی و دولت اســت. کاری که سازمان برنامه و 
بودجه کرد این بود که اینها را تجمیع کرد و در تخصیص  
منابع صندوق ملی مســکن اعلام نکرد که پرداخت ها از 
محل مالیات هاســت یا منابع عمومی بودجه. این سازمان 
در مجموع از محل دو منبع تقریباً 9 هزارمیلیارد تومان به 

صندوق ملی مسکن تخصیص داده است.
اســماعیلی با ابراز اینکه مالیات استنکاف بانک ها در 
پرداخت تسهیلات قانون جهش تولید مسکن، بزرگ ترین 
منبع تأمین مالی از حیث عدد اســت اما از لحاظ وصولی 
هنوز مبلغی به صندوق واریز نشده است، اضافه کرد: بانک ها 
موظف هســتند ۲۰ درصد از تسهیلات خود را به بخش 
مسکن اختصاص دهند و در صورت استنکاف بایستی ۲۰ 

درصد مالیات پرداخت کنند.
او در پاســخ به این پرســش؛ »این جریمه مالیاتی تا 
امروز چه میزانی اســت؟«، تصریح کرد: با توجه به این که 
سال گذشــته حجم اعداد بالاتر است فکر می کنم بیشتر 
از ۱۰۰ هزار میلیارد تومان اســت. برای سال های ۱۴۰۰ 
و ۱۴۰۱ جمعاً حدود ۱5۰ هزار میلیارد تومان اســت که 

تاکنون یک ریال آن نیامده است.

گفتنی است، عملکرد بانک ها در نهضت ملی مسکن 
چندان رضایت بخش نبوده است و مانند آمارهای قبلی از 
بین ۲۶ بانک، ۱۸ بانک عملکردشــان در این بخش صفر 
بوده است. بانک های مسکن، ســپه، ملی، تجارت، ملت، 
صادرات، صنعت و معدن و توسعه صادرات تنها بانک هایی 
بودند که در تاریخ منتهی به ۳۱ فروردین ماه امسال جمعا 
۶57 هزار و 59۶ میلیارد ریال تســهیلات در نهضت ملی 

مسکن پرداخت کرده اند.
 ورود دیوان محاسبات به ترک فعل بانک ها

البته به گزارش خبرگزاری فارس، بررسی های دیوان 
محاسبات کشــور درخصوص عملکرد بانک ها در راستای 
جز )۱۰( بند )الف( تبصره )۱۸( قانون بودجه سال ۱۴۰۰ 
کل کشــور و ماده ۴ قانون جهش تولید مسکن، حاکی از 
پرداخت تسهیلات بخش مسکن از ابتدای سال ۱۴۰۰ تا 
پایان فروردین ماه ۱۴۰۳، تنها به میزان ۱۴ درصد سهمیه 

تعیین شده بوده است.
همچنین ســازمان امور مالیاتی مکلف به اخذ مالیات 
معادل ۲۰ درصد تعهد انجام نشده از بانک عامل مستنکف 
و واریز به خزانه است صددرصد این وجوه تخصیص یافته 
و باید به حســاب صندوق ملی مسکن واریز شود. دیوان 
محاســبات کشور به ترک فعل بانک های عامل و سازمان 

امور مالیاتی در این حوزه ورود خواهد کرد.

مدیرعامل صندوق ملی مسکن:

جریمه مالیاتی 2۵۰ هزار میلیارد تومانی 
بانک هایی که وام مسکن ندادند

ایران با ساخت ســه واحد ام تی جی می تواند 
روزانه هشت میلیون لیتر بنزین تولید کند و بخش 
عمده ناترازی را از این طریق جبران کند. تبدیل این 
محصول نیمه خام به بنزین علاوه بر جبران ناترازی، 

می تواند از خام فروشی متانول نیز جلوگیری کند.
به گزارش خبرگزاری دانشجو، هفته گذشته وزیر نفت 
از تولید بنزین با اســتفاده از متانول خبر داد و بیان کرد: 
با همکاری شرکت پالایش و پخش و شرکت صنایع ملی 
پتروشیمی، بخشی از تولید متانول کشور به سمت تولید 

بنزین سوق داده می شود.
ایران با ســاخت سه واحد ام تی جی)تبدیل متانول به 
بنزین( می تواند روزانه هشــت میلیون لیتر بنزین تولید 

کند و بخش عمده ناترازی را از این طریق جبران نماید.
احداث و بهره برداری از هر واحد ام تی جی دو سال زمان 
می برد و ســرمایه مورد نیاز برای ساخت آن ۳۳۰ میلیون 
دلار است. این در حالی است که ساخت یک پالایشگاه مانند 
پالایشگاه شهید سلیمانی، بیش از هشت سال زمان می برد 

و به ۱۱ میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز دارد.
 درواقــع مدت زمان احداث یــک واحد ام تی جی در 

مقایسه با پالایشگاه شهید سلیمانی، یک چهارم و سرمایه 
مورد نیاز نیز یک دهم است.

بنزین تولید شــده از متانول دارای کیفیت یورو پنج 
است و با تولید بنزین پتروشیمی تفاوت دارد؛ زیرا بنزین 
پتروشــیمی در واحد های آروماتیک تولید می شــود اما 
بنزین تولید شده از متانول در واحد های دیگر و با فرآیند 

و کاتالیست متفاوتی انجام می شود.
هر واحد ام تی جی با اســتفاده از یک میلیون و ۶5۰ 
هزار تن متانول در سال می تواند روزانه دو میلیون و 5۰۰ 
هزار لیتر بنزین تولید کرد. در نتیجه با بهره برداری از سه 
واحد آن روزانه هشت میلیون لیتر بنزین به ظرفیت تولید 

افزوده خواهد شد.
 این تصمیم در حالی گرفته شده است که ناترازی در 
تولید و مصرف بنزین یکی از مســائل مهم انرژی است و 
ایران روزانه بیش از ۱5 میلیون لیتر کمبود بنزین دارد که 
دولت برای تامین آن واردات پنج میلیارد دلاری را مصوب 
کرده است. حال آنکه با تولید روزانه ۸ میلیون لیتر بنزین 

بخشی از ناترازی به وجود آمده جبران خواهد شد.
ایران دومیــن تولید کننده متانول در جهان اســت. 

براساس آمارها، سالیانه ۱۳۰ میلیون تن متانول در جهان 
تولید می شود که ایران سهم ۱۴ میلیون تنی از کل تولیدات 
دارد و طبق برنامه ریزی های صورت گرفته، ظرف ۱۰ سال 

آینده به ۲5 میلیون تن خواهد رسید.
متانول محصولی نیمه خام در صنعت پتروشیمی است 
که در ابتدای زنجیره ارزش قرار دارد. بسیاری از کشور ها 
متانــول مورد نیاز خود را از طریق واردات تامین می کنند 
اما این رویه در ایران برعکس است و با وجود نیاز به کمتر 
از یک میلیون تن متانول در ســال، تولید آن ۱۴ میلیون 

تن است.
هم اکنون 9۴ درصد متانول تولید شده در کشور، صادر 
می شــود که خریدار اصلی آن کشور چین است و با توجه 
به تحریــم و بازار محدودی که این محصول دارد، فروش 

آن همواره با تخفیف انجام می شود.
براساس آمار گمرک، سال ۱۴۰۲ هر تن متانول ایران به 
قیمت ۲7۳ دلار به فروش رسیده و درآمد ایران از صادرات 

آن در مجموع دو میلیارد دلار بوده است.
با وجود اینکه دولت خوراک پتروشیمی را با تخفیف در 
اختیار این واحد ها قرار داد، اما همچنان ارزش این محصول 

ارزان تر از خوراک گاز تحویلی بوده و این موضوع نشــان 
می دهد که تولید متانــول بدون توجه به تکمیل زنجیره 

ارزش، صرفه اقتصادی ندارد.
در حال حاضر تولید متانول ۱۴ برابر نیاز داخل است و 
اصلی ترین علت آن عدم توسعه زنجیره پایین دست متانول 

در کشور است که مورد غفلت واقع شده است.
 طبق گزارش کمیســیون اصل 9۰ مجلس، متانولی 
تولیــدی از خوراک گاز در ۱۲ ســال گذشــته به جای 
ارزش افزوده، ارزش کاسته ایجاد کرده و کشور یک میلیارد 
و 7۰۰ میلیون دلار درآمد کمتری نسبت به صادرات گاز 
به دســت آورده و حال قرار اســت از این ماده کم ارزش، 

بنزین تولید شود.
این در حالی اســت که در چشم انداز ۲5 ساله اجرای 
طرح های پایین دست متانول پیش بینی شده بود، اما این 
چشم انداز محقق نشده و یکی از علل عدم  موفقیت در این 

زمینه سود بالای متانول ساز ها است.
تبدیل این محصول نیمه خام به بنزین علاوه بر جبران 
ناترازی و حل بخشی از این مشکل، می تواند از خام فروشی 

متانول نیز جلوگیری کند و مانع از هدر رفت آن شود.

به گفته یک کارشناس اقتصادی، اختیار اندکِ 
انحرافاتی  بانک مرکزی عامل اصلی پدید آمدن 
به شرکت های  کلان  تســهیلات  پرداخت  نظیر 

زیرمجموعه بانک ها است.
»کامران ندری«، کارشــناس اقتصادی در گفت وگو 
با فارس، درخصوص پرداخت تســهیلات کلان بانک ها 
به شرکت های زیرمجموعه خود بیان کرد: بانک ها برای 
پرداخت تسهیلات کلان، ملزم به رعایت دستورالعمل ها 
و بخشنامه ها هستند، از سوی دیگر اطلاعات مربوط به 
افراد حقیقی یا حقوقی دریافت کننده تسهیلات، نیز باید 

افشا و در اختیار بانک مرکزی قرار داده شود.
وی ادامه داد: در این راستا نهاد ناظر بر خدمات مالی 
و بانکی موظف است هرگونه انحراف در این زمینه را بدون 

کم  و کاستی بررسی کند.
نــدری افزود: امــا در حال حاضر شــاهد پرداخت 
تســهیلات کلان از ســوی بانک هــا به شــرکت های 
زیرمجموعه خود هســتیم که این مسئله نشان دهنده 
کاهش نظارت بانک مرکزی در این حوزه یا اختیار اندکِ 

لازم این مقام ناظر برای انجام درست وظایف قانونی خود 
اســت. زیرا نبود نظــارت بزرگ ترین نهاد پولی و بانکی 

کشور، منجر به وقوع چنین اتفاقاتی می شود.
این کارشــناس اقتصــادی درخصــوص پرداخت 
تسهیلات کلان بانک ها به یکدیگر و به صورت ضربدری 
گفت: ابتدا باید بررســی شــود که پرداخت تسهیلات 
ضربدری بانک ها در مقررات بانکی کشــور آورده شده و 

ممنوعیتی برای آن وجود دارد یا خیر.
وی ادامه داد: همچنین نه تنها در کشور ما بلکه در 
تمام دنیــا، بانک ها به دنبال راهکارهایی برای دور زدن 
قوانین و مقررات هســتند؛ اما از سوی دیگر مقام ناظر 
نیز باید ضمن کشف شیوه ها و روش های فرار از قوانین، 
مقررات خود را متناسب با روش های جدید به روز کند تا 
از بروز مسائلی که به نفع بانک ها و به ضرر جامعه است، 

جلوگیری شود.
ندری  با اظهار بی اطلاعی از اصلاح قوانین و مقررات 
بانکــی گفت: شــکل گیری مســائلی از قبیل پرداخت 
تسهیلات کلان بانکی به شرکت های زیرمجموعه خود 

به ضعف نظارتی مربوط می شــود و بایــد اقداماتی در 
راستای اصلاح و به روزرسانی قوانین و هدایت نقدینگی 
به بخش هــای مولد اقتصادی، مدنظر تصمیم گیرندگان 

قرار گیرد.
به گزارش مهر، به طور نمونه بانک پاسارگاد یکی از 
بانک هایی است که طبق آخرین صورت مالی این بانک 
که در پایان آذرماه ســال جاری منتشر شده بیشترین 
تســهیلات خود را به ســهامداران، اشــخاص مرتبط و 

شرکت های زیرمجموعه خود پرداخت کرده است.
تسهیلات این بانک به دو نوع ارزی و ریالی پرداخت 
شــده و جالب اینجاست که بیشتر تسهیلات این بانک 

به صورت ارزی است و به دست مردم عادی نمی رسد.
کل تســهیلات این بانک به عدد 5۶7 هزار و ۸۴۴ 
میلیارد تومان رســیده که نکته جالب اینجاست که ۲5 
درصد بیشتر از سپرده ها و به معنای خلق پول بانک است.

بررسی صورت های مالی بانک پاسارگاد نشان می دهد 
از مجموع ۳۸۶ هزار و ۳57 میلیارد تومان مانده تسهیلات 
اعطائی این بانک، معادل ۸۰ درصد از این تسهیلات به 

ارزش ۳۰9 هــزار و ۳۱7 میلیارد تومان صرف پرداخت 
تسهیلات به شرکت های زیرمجموعه بانک، سهامداران 

و اشخاص مرتبط شده است.
 به عبارت دیگر ۸۰ درصد از کل خلق پول انجام شده 
توسط این بانک در حوزه تسهیلات کلان، به شرکت های 
زیرمجموعه، سهامداران و اشخاص مرتبط داده شده است.
سرمایه پایه بانک پاسارگاد ۲7 هزار و ۲9۶ میلیارد 
تومان است که با این حساب، این بانک می تواند حداکثر 
بــه یک ذی نفع واحد، پنج هــزار و ۴۲9 میلیارد تومان 

پرداخت کند.
 این بانک اما فقط به گروه مادر تخصصی توســعه 
معادن و صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( که متعلق به 
شرکت پارس آریان و سایر شرکت های زیرمجموعه بانک 
پاســارگاد است، رقمی بالغ بر ۱۲9 هزار و 5۶۰ میلیارد 

تومان پرداخت کرده است! 
این رقم به معنای آن است که بانک پاسارگاد فقط 
به این گروه حدود ۲۴ برابر حد مجاز تسهیلات پرداخت 

کرده است.

کارشناس اقتصادی:

ضعف نظارت علت پرداخت تسهیلات کلان به شرکت های بانک ها است

وزیــر نفت با بیان اینکــه در دولت مردمی 
ســیزدهم هیچ گاه منتظر شرکت های خارجی و 
مذاکرات نبودیم و همواره نگاه ما در زمینه تامین 
کالا رو به داخل بوده اســت، گفت: وزارت نفت 
هم اکنون حدود ۱۵۰ میلیارد دلار پروژه نیمه تمام 

و جدید در دست اجرا دارد.
به گزارش شــانا، جواد اوجی روزگذشــته در حاشیه 
مراســم امضای ۱۱ قــرارداد و موافقت نامه در روز پایانی 
بیست وهشــتمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش 
و پتروشــیمی با تشکر از همه دســت اندرکاران برگزاری 
این نمایشــگاه گفت: این رویداد ســبب شد شرکت های 
دولتــی در صنعت نفــت و ســازندگان و تولیدکنندگان 
 داخلــی نیازهــای یکدیگــر را به درســتی شناســایی 

کنند.
وی با بیان اینکه در این دوره از نمایشــگاه هزار و 
7۰۰ شرکت داخلی حضور داشتند، افزود: به دلیل کمبود 
فضا، شرکت های داخلی کمی در این نمایشگاه حاضر 
شدند، این در حالی است که تعداد آن ها می توانست از 

دو هزار و 5۰۰ شرکت نیز فراتر رود.
وزیر نفت پیام بیست وهشتمین نمایشگاه بین المللی 
نفت ایران را اتکا به داخل دانست و بیان کرد: از ابتدای 
آغاز دولت مردمی سیزدهم هیچ گاه منتظر شرکت های 
بین المللی و مذاکرات نبودیم و همواره نگاه ما در زمینه 

تأمین کالا رو به داخل بوده است.
اوجــی با تأکید بر اینکــه درهای وزارت نفت را به 
روی شرکت های دانش بنیان داخلی باز کرده ایم، گفت: 
امســال وزارت نفت برای سومین بار توانست مقام اول 

را در تولید بار نخست کالاها در کشور به دست آورد.
وی ادامــه داد: وزارت نفت هم اکنون حدود ۱5۰ 
میلیارد دلار پروژه نیمه تمام و جدید در دست اجرا دارد 

و تلاش کردیم با هماهنگی دولت، جذابیت قراردادهای 
کنونی صنعت نفت را برای سرمایه گذاران افزایش دهیم. 
امروز هیچ پروژه بلاتکلیفی در صنعت نفت وجود ندارد.
وزیــر نفت از مراحل نهائی ســاخت هزار کیلومتر 
خط لولــه انتقال فرآورده نفتی در کشــور خبر داد و 
گفت: هم اکنون روزانه ۱۶ تا ۲۰ هزار کامیون  تانکردار، 
سوخت را در کشــور جابه جا می کنند که این موضوع 

هزینه زیادی برای کشور به همراه دارد.
وزارت نفت،  شرکت ملی نفت ایران و معاونت علمی،  
فناوری و اقتصاد دانش بنیان دیروز در حاشــیه آخرین 
روز از بیست وهشتمین نمایشگاه بین المللی نفت،  ۱5 
قرارداد و موافقت نامه شامل ۱۱ قرارداد تولید بار اول به 
ارزش 5۸۰ میلیون دلار و چهار موافقت نامه بومی سازی 
تجهیزات موردنیاز صنعت نفت با سرمایه گذاری بیش 
از 5۲۰ میلیون دلار با شرکت های ایرانی امضا کردند. 
قرارداد حفــاری ۲۴ حلقه چاه طرح افزایش تولید 
میدان مشــترک نفتی یادآوران در قالب سه قرارداد با 
شرکت های ملی حفاری ایران، توسعه صنایع نفت و انرژی 
قشم و قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا هم دیروز امضا شد.

خجسته مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در 
این باره گفت: امروز فاز دوم میدان مشــترک یادآوران 
به صورت رسمی آغاز به کار خواهد کرد که گام نخست این 
میدان ها با بیش از ۱۱۰ هزار بشکه در حال تولید بوده و 
قرار است ۱۰۰ هزار بشکه دیگر به آن اضافه شود. قرارداد 
ئی پی ســی )EPC( نیز با قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا 
امضا شــد و اکنون نیز این قرارگاه، دکلی در میدان ها 
 مســتقر کرده اســت و به زودی عملیات حفاری آغاز 

می شود.
وی افزود: میدان های آزادگان شــمالی و جنوبی، 
همچنیــن میدان هــای یــادآوران جــزو بزرگ ترین 

حجم آب ســدهای بزرگ و مهم کشور 
در اثر بارش های اخیر با ســه درصد رشد از 
ابتدای ســال آبی جاری )مهر ۱۴۰۲( تا ۲۲ 

اردیبهشت ماه همراه شد.
به گزارش ایرنا، نیمه نخســت اردیبهشت ماه 
امســال بارش های خوبی در برخی مناطق کشور 
رخ داد که برخی مواقع موجب بروز ســیل شــد. 
تداوم این بارش ها ســبب بهبود حجم آب موجود 

در سدهای مهم و بزرگ کشور شد.
بر اساس آمار تازه منتشر شده دفتر اطلاعات و 
داده های آب کشور، موجودی آب سدهای کشور 
از ابتدای ســال آبی جاری )ابتدای مهر ۱۴۰۲( تا 
۲۲ اردیبهشــت ماه نسبت به مدت مشابه در سال 

آبی گذشته سه درصد افزایش یافت.
بر این  اساس از ابتدای سال آبی جاری )ابتدای 
مهر ۱۴۰۲( تا ۲۲ اردیبهشت ماه ۳۳ میلیارد و 9 
میلیون مترمکعب آب در سدها موجود بوده است. 
سال گذشته و در همین بازه زمانی ۳۲ میلیارد و 

۱۲۰ میلیون مترمکعب آب در سدها موجود بود.
مجموع آب ورودی به سدهای کشور از ابتدای 
سال آبی جاری تا ۲۲ اردیبهشت در حالی به رقم 
۳۰ میلیارد و ۳۴۰ میلیون مترمکعب رســیده که 
این میزان در سال آبی گذشته ۳۱ میلیارد و ۱۲۰ 
میلیون مترمکعب بوده که سه درصد کاهش دارد.
بر اساس این گزارش از ابتدای سال آبی جاری 
)ابتدای مهــر ۱۴۰۲( تا ۲۲ اردیبهشــت ماه ۱۸ 
میلیــارد و 9۰۰ میلیون مترمکعب آب از ســدها 
خارج شده است. ســال آبی گذشته )ابتدای مهر 
۱۴۰۱ تــا آخر شــهریور ۱۴۰۲( در مجموع ۱۸ 
میلیارد و 9۰ میلیون مترمکعب آب از سدها خارج 
شده بود. این خروجی آب از سدها علاوه بر تأمین 
آب موردنیاز کشور، برای مدیریت بهتر سیلاب ها 

انجام شده است.
میزان پرشدگی سدها از ابتدای سال آبی جاری 
)ابتدای مهر ۱۴۰۲( که تا ۱۶ اردیبهشــت ماه ۶5 
درصد بود با رشد دو درصدی به ۶7 درصد رسید.

میدان های مشــترک نفتی در خوزســتان هستند و 
این قراردادها جزو افتخاراتی هســتند که امروز شاهد 
آن هســتیم و تلاش می کنیم سرعت توافق قراردادها 
را به حداقل برســانیم و بــا توجه به اینکه قراردادهای 
ئی پی سی زمان بر هستند، کارهای موازی را آغاز کردیم و 
ایستگاه هایی را که ضرورت نداشت حذف و قراردادهای 

جدید تعریف کردیم.
گفتنی است میدان نفتی یادآوران یکی از بزرگ ترین 
میدان های مشــترک نفتی ایران با کشورهای همسایه 

اســت و در 7۰ کیلومتری جنوب غرب اهواز و شمال 
خرمشهر، در منطقه جغرافیایی کوشک و حسینیه قرار 
دارد و میزان نفت درجای میدان نفتی یادآوران در حدود 

۳۲ میلیارد بشکه برآورد می شود.
 همچنین توســعه فاز نخست این میدان در سال 
۲۰۱۲ از ســوی شرکت سینوپک انجام شده و ازجمله 
اهداف فاز نخســت میدان یــادآوران حفاری ۴9 چاه 
تولیدی در مخازن سروک و فهلیان است و تولید کنونی 

این میدان بیش از ۱۰۰ هزار بشکه در روز است.

بارش های اخیر موجودی آب سدها را افزایش داد
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